



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場会社名 中央魚類株式会社

上場取引所 東

コード番号 8030 URL <http://www.marunaka-net.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役会長

(氏名) 伊藤 裕康

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部部长

(氏名) 伊妻 正博

TEL 03-3541-2500

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	42,297	0.2	89	—	224	115.7	11	△87.1
23年3月期第1四半期	42,224	△2.9	△31	—	104	—	87	139.8

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 204百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △242百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	0.27	—
23年3月期第1四半期	2.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	37,205	19,336	44.9	407.15
23年3月期	37,997	19,457	44.2	409.00

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 16,705百万円 23年3月期 16,781百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	6.00	6.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	81,000	△1.3	10	—	210	452.6	30	—	0.73
通期	165,000	△2.9	420	203.5	720	60.4	410	—	9.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 詳細は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 ― 社 (社名) 、 除外 ― 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	43,153,000 株	23年3月期	43,153,000 株
24年3月期1Q	2,121,733 株	23年3月期	2,121,248 株
24年3月期1Q	41,031,591 株	23年3月期1Q	41,033,061 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、3月に発生した東日本大震災の影響が残り、電力供給不足による計画停電や放射能漏れによる風評被害など依然として不透明な状況が続きました。

当社グループが主力事業を展開する水産物卸売市場業界では、東北地方太平洋沿岸地域の水産物の入荷が大幅に減少しましたが、冷凍水産物の需要が増して魚価は復調の兆しが見え、また、懸念された消費需要の低下については一部に回復傾向が見られたものの、消費マインドは依然として低迷したまま推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループの売上高は、42,297百万円（前年同期比0.2%増）となり、粗利益率の向上等によって営業利益は89百万円（前年同期は31百万円の営業損失）、経常利益は224百万円（前年同期比115.7%増）となりましたが、連結子会社において貸倒引当金繰入額の特別損失の計上があったため、四半期純利益は11百万円（前年同期比87.1%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、売上債権等の増加はありましたが、商品、現金及び預金等の減少により、前期末比792百万円減の37,205百万円となりました。負債につきましては、借入金等の減少があり、前期末比670百万円減の17,869百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の増加はありましたが、剰余金の配当等により、121百万円減の19,336百万円となり、自己資本比率は44.9%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績予想につきましては、平成23年5月12日の決算短信で公表いたしました第2四半期累計期間の連結業績予想を以下の通り修正いたしております。詳細につきましては、平成23年7月29日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。通期の連結業績予想については変更はありません。

平成24年3月期第2四半期連結累計期間連結業績予想数値の修正（平成23年4月1日～平成23年9月30日）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前 回 発 表 予 想 （ A ）	78,000	30	250	120	2.92
今 回 修 正 予 想 （ B ）	81,000	10	210	30	0.73
増 減 額 （ B - A ）	3,000	△20	△40	△90	—
増 減 率 （ % ）	3.8	△66.7	△16.0	△75.0	—
（ご参考） 前期第2四半期実績 （平成23年3月期第2四半期）	82,077	△156	38	△1,348	△32.86

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引き前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成23年 6 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,095	4,804
受取手形及び売掛金	8,813	9,159
前渡金	160	12
商品	5,348	4,878
原材料及び貯蔵品	11	13
預け金	635	470
その他	1,751	1,399
貸倒引当金	△799	△784
流動資産合計	21,016	19,954
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,518	5,537
土地	3,974	3,974
その他（純額）	1,248	1,245
有形固定資産合計	10,741	10,756
無形固定資産		
その他	1,481	1,484
無形固定資産合計	1,481	1,484
投資その他の資産		
投資有価証券	3,804	3,970
長期貸付金	470	489
繰延税金資産	228	226
その他	716	954
貸倒引当金	△461	△630
投資その他の資産合計	4,758	5,010
固定資産合計	16,980	17,251
資産合計	37,997	37,205

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成23年 6 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,801	7,407
短期借入金	4,320	3,221
未払法人税等	46	29
引当金	199	94
その他	1,563	1,651
流動負債合計	12,930	12,404
固定負債		
長期借入金	1,600	1,514
長期未払金	178	172
繰延税金負債	785	785
退職給付引当金	1,597	1,585
役員退職慰労引当金	182	169
本社移転損失引当金	302	302
負ののれん	186	177
その他	775	757
固定負債合計	5,609	5,464
負債合計	18,539	17,869
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,995	2,995
資本剰余金	1,342	1,342
利益剰余金	13,464	13,229
自己株式	△401	△401
株主資本合計	17,401	17,166
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△619	△460
その他の包括利益累計額合計	△619	△460
少数株主持分	2,675	2,630
純資産合計	19,457	19,336
負債純資産合計	37,997	37,205

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	42,224	42,297
売上原価	40,068	40,033
売上総利益	2,156	2,263
販売費及び一般管理費	2,187	2,174
営業利益又は営業損失(△)	△31	89
営業外収益		
受取利息	14	15
受取配当金	89	92
その他	47	42
営業外収益合計	151	151
営業外費用		
支払利息	13	15
その他	2	0
営業外費用合計	15	15
経常利益	104	224
特別利益		
貸倒引当金戻入額	134	12
受取保険金	—	4
特別利益合計	134	16
特別損失		
投資有価証券評価損	103	—
前期損益修正損	7	—
退職特別加算金	13	—
貸倒引当金繰入額	—	133
特別損失合計	123	133
税金等調整前四半期純利益	114	107
法人税等	13	61
少数株主損益調整前四半期純利益	101	45
少数株主利益	14	34
四半期純利益	87	11

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	101	45
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△343	158
その他の包括利益合計	△343	158
四半期包括利益	△242	204
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△256	170
少数株主に係る四半期包括利益	14	34

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。